

2021 年度計算書類

2021年4月1日から

2022年3月31日まで

公益財団法人

九 電 み ら い 財 団

(1) 貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	40,606,544	8,106,830	32,499,714
未収入金	140,304	-	140,304
預け金	98,416	-	98,416
流動資産合計	40,845,264	8,106,830	32,738,434
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	395,074,306	427,749,256	-32,674,950
定期預金	140,000	140,000	-
基本財産合計	395,214,306	427,889,256	-32,674,950
(2) 特定資産			
奨学金積立資産	141,441,266	170,020,191	-28,578,925
投資有価証券	119,738,191	148,317,116	-28,578,925
定期預金	11,703,075	11,703,075	-
預け金	10,000,000	10,000,000	-
九電みらい積立資産	50,612,073	-	50,612,073
投資有価証券	50,000,000	-	50,000,000
普通預金	612,073	-	612,073
奨学金積立資金	2,860,000	4,620,000	-1,760,000
普通預金	2,860,000	4,620,000	-1,760,000
特定資産合計	194,913,339	174,640,191	20,273,148
(3) その他固定資産			
什器備品	2,216,302	-	2,216,302
減価償却累計額 △	298,532	-	298,532
ソフトウェア	382,580	-	382,580
敷金	54,000	-	54,000
その他固定資産合計	2,354,350	-	2,354,350
固定資産合計	592,481,995	602,529,447	-10,047,452
資 産 合 計	633,327,259	610,636,277	22,690,982
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	826,074	-	826,074
預り金	11,239	-	11,239
流動負債合計	837,313	-	837,313
2 固定負債			
	-	-	-
負 債 合 計	837,313	-	837,313
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	586,655,572	597,909,447	-11,253,875
指定正味財産合計	586,655,572	597,909,447	-11,253,875
(うち基本財産への充当額)	(395,214,306)	(427,889,256)	(-32,674,950)
(うち特定資産への充当額)	(191,441,266)	(170,020,191)	(21,421,075)
2 一般正味財産	45,834,374	12,726,830	33,107,544
(うち特定資産への充当額)	(3,472,073)	(4,620,000)	(-1,147,927)
正 味 財 産 合 計	632,489,946	610,636,277	21,853,669
負債及び正味財産合計	633,327,259	610,636,277	22,690,982

(2) 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,050,000	4,230,009	-180,009
基本財産受取配当金	4,541,423	3,861,585	679,838
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	594,146	331,520	262,626
特定資産受取配当金	4,335,615	4,006,248	329,367
③受取会費			
賛助会員受取会費	6,867,906	-	6,867,906
④受取寄付金			
受取寄付金	45,000,000	-	45,000,000
⑤雑収益			
受取利息	701	78	623
雑収益	12,416	-	12,416
経常収益計	65,402,207	12,429,440	52,972,767
(2) 経常費用			
①事業費			
奨学金給与	8,140,000	8,580,000	-440,000
給料手当	2,115,652	-	2,115,652
法定福利費	81,974	-	81,974
旅費交通費	944,324	5,020	939,304
通信運搬費	537,126	15,516	521,610
消耗品費	626,591	6,167	620,424
印刷製本費	481,971	-	481,971
普及宣伝費	1,517,472	-	1,517,472
賃借料	330,000	-	330,000
リース料	915,817	-	915,817
支払保険料	184,756	-	184,756
諸謝金	66,822	-	66,822
租税公課	37,500	-	37,500
支払手数料	147,921	-	147,921
支払助成金	5,976,427	-	5,976,427
委託費	38,936,729	276,071	38,660,658
雑費	373,695	-	373,695
事業費計	61,414,777	8,882,774	52,532,003
②管理費			
報酬	319,772	-	319,772
会議費	8,415	21,771	-13,356
旅費交通費	34,640	7,380	27,260
通信運搬費	80,148	67,282	12,866
減価償却費	393,142	-	393,142
消耗品費	144,717	685	144,032
印刷製本費	193,090	4,180	188,910
普及宣伝費	179,916	-	179,916
リース料	3,624	-	3,624
委託費	1,427,960	1,245,355	182,605
租税公課	46,782	-	46,782
支払手数料	43,553	-	43,553
雑費	13,134	228,648	-215,514
管理費計	2,888,893	1,575,301	1,313,592
経常費用計	64,303,670	10,458,075	53,845,595
評価損益等調整前当期経常増減額	1,098,537	1,971,365	-872,828
基本財産評価損益等	-	-	-
特定資産評価損益等	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	1,098,537	1,971,365	-872,828
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	-	-	-
(2) 経常外費用	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	1,098,537	1,971,365	-872,828
当期一般正味財産増減額	1,098,537	1,971,365	-872,828
一般正味財産期首残高 ※1	44,735,837	10,755,465	33,980,372
一般正味財産期末残高	45,834,374	12,726,830	33,107,544
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産評価損益等	-32,674,950	26,496,414	-59,171,364
基本財産評価損益等	-32,674,950	26,496,414	-59,171,364
②特定資産評価損益等	-28,578,925	18,497,929	-47,076,854
特定資産評価損益等	-28,578,925	18,497,929	-47,076,854
③特定資産運用益	-	-	-
特定資産受取利息	-	-	-
④一般正味財産への振替額	-	-	-
当期指定正味財産増減額	-61,253,875	44,994,343	-106,248,218
指定正味財産期首残高 ※2	647,909,447	552,915,104	94,994,343
指定正味財産期末残高	586,655,572	597,909,447	-11,253,875
III 正味財産期末残高	632,489,946	610,636,277	21,853,669

(3) 正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
	一般学生 奨学金事業	環境事業	小計	その他 奨学金事業			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
①基本財産運用益							
基本財産受取利息	1,398,000	1,032,000	2,430,000	699,000	921,000		4,050,000
基本財産受取配当金	1,271,599	1,453,255	2,724,854	635,799	1,180,770		4,541,423
②特定資産運用益							
特定資産受取利息	89,880	89,608	179,488	44,940	369,718		594,146
特定資産受取配当金	1,240,132	1,361,237	2,601,369	620,066	1,114,180		4,335,615
③受取会費							
賛助会員受取会費	-	6,867,906	6,867,906	-	-		6,867,906
④受取寄付金							
受取寄付金	-	42,000,000	42,000,000	-	3,000,000		45,000,000
④雑収益							
受取利息	34	-	34	17	650		701
雑収益	-	-	-	-	12,416		12,416
経常収益計	3,999,645	52,804,006	56,803,651	1,999,822	6,598,734		65,402,207
(2) 経常費用							
①事業費							
奨学金給与	5,280,000	-	5,280,000	2,860,000	-		8,140,000
給料手当	-	2,115,652	2,115,652	-	-		2,115,652
法定福利費	-	81,974	81,974	-	-		81,974
旅費交通費	1,521	941,984	943,505	819	-		944,324
通信運搬費	61,333	442,768	504,101	33,025	-		537,126
消耗品費	9,883	611,386	621,269	5,322	-		626,591
印刷製本費	45,283	412,305	457,588	24,383	-		481,971
普及宣伝費	94,986	1,371,339	1,466,325	51,147	-		1,517,472
賃借料	-	330,000	330,000	-	-		330,000
リース料	8,970	902,017	910,987	4,830	-		915,817
支払保険料	-	184,756	184,756	-	-		184,756
諸謝金	-	66,822	66,822	-	-		66,822
租税公課	-	37,500	37,500	-	-		37,500
支払手数料	57,905	58,837	116,742	31,179	-		147,921
支払助成金	-	5,976,427	5,976,427	-	-		5,976,427
委託費	39,000	38,876,729	38,915,729	21,000	-		38,936,729
雑費	13,123	353,506	366,629	7,066	-		373,695
事業費計	5,612,004	52,764,002	58,376,006	3,038,771	-		61,414,777
②管理費							
報酬	-	-	-	-	319,772		319,772
会議費	-	-	-	-	8,415		8,415
旅費交通費	-	-	-	-	34,640		34,640
通信運搬費	-	-	-	-	80,148		80,148
減価償却費	-	-	-	-	393,142		393,142
消耗品費	-	-	-	-	144,717		144,717
印刷製本費	-	-	-	-	193,090		193,090
普及宣伝費	-	-	-	-	179,916		179,916
リース料	-	-	-	-	3,624		3,624
委託費	-	-	-	-	1,427,960		1,427,960
租税公課	-	-	-	-	46,782		46,782
支払手数料	-	-	-	-	43,553		43,553
雑費	-	-	-	-	13,134		13,134
管理費計	-	-	-	-	2,888,893		2,888,893
経常費用計	5,612,004	52,764,002	58,376,006	3,038,771	2,888,893		64,303,670
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,612,359	40,004	-1,572,355	-1,038,949	3,709,841		1,098,537
基本財産評価損益等	-	-	-	-	-		-
特定資産評価損益等	-	-	-	-	-		-
評価損益等計	-	-	-	-	-		-
当期経常増減額	-1,612,359	40,004	-1,572,355	-1,038,949	3,709,841		1,098,537
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	-	-	-	-	-		-
(2) 経常外費用	-	-	-	-	-		-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-		-
他会計振替額	-	-	-	-	-		-
税引前当期一般正味財産増減額	-1,612,359	40,004	-1,572,355	-1,038,949	3,709,841		1,098,537
当期一般正味財産増減額	-1,612,359	40,004	-1,572,355	-1,038,949	3,709,841		1,098,537
一般正味財産期首残高	7,258,904	-	7,258,904	3,191,339	34,285,594		44,735,837
一般正味財産期末残高	5,646,545	40,004	5,686,549	2,152,390	37,995,435		45,834,374
II 指定正味財産増減の部							
①基本財産評価損益等	-	-19,604,970	-19,604,970	-	-13,069,980		-32,674,950
基本財産評価損益等	-	-19,604,970	-19,604,970	-	-13,069,980		-32,674,950
②特定資産評価損益等	-	-17,147,355	-17,147,355	-	-11,431,570		-28,578,925
特定資産評価損益等	-	-17,147,355	-17,147,355	-	-11,431,570		-28,578,925
③特定資産運用益	-	-	-	-	-		-
特定資産受取利息	-	-	-	-	-		-
④一般正味財産への振替額	-	-	-	-	-		-
他会計振替額	-360,323,645	360,323,645	-	-175,527,231	175,527,231		-
当期指定正味財産増減額	-360,323,645	323,571,320	-36,752,325	-175,527,231	151,025,681		-61,253,875
指定正味財産期首残高	360,323,645	-	360,323,645	175,527,231	112,058,571		647,909,447
指定正味財産期末残高	-	323,571,320	323,571,320	-	263,084,252		586,655,572
III 正味財産期末残高	5,646,545	323,611,324	329,257,869	2,152,390	301,079,687		632,489,946

(4) 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券の評価は、償却原価法(定額法)を採用している。
その他有価証券は、時価のあるものは決算時の市場価格等に基づく時価法を採用している。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
その他の固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券（奨学金事業）	427,749,256	60,000,000	92,674,950	395,074,306
定期預金	140,000	140,000	140,000	140,000
小計	427,889,256	60,140,000	92,814,950	395,214,306
特定資産				
奨学金積立資産				
投資有価証券（奨学金事業）	148,317,116	5,000,000	33,578,925	119,738,191
定期預金	11,703,075	0	0	11,703,075
預け金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	170,020,191	5,000,000	33,578,925	141,441,266
九電みらい積立資産				
投資有価証券（環境事業）	0	50,000,000	0	50,000,000
普通預金	0	612,073	0	612,073
小計	0	50,612,073	0	50,612,073
奨学金積立資金				
普通預金	4,620,000	0	1,760,000	2,860,000
小計	4,620,000	0	1,760,000	2,860,000
合計	602,529,447	115,752,073	128,153,875	590,127,645

※1 2021年度に一般財団法人九電みらい財団を吸収合併したことにより、一般正味財産期首残高に合併資産32,009,007円を加算。

※2 2021年度に一般財団法人九電みらい財団を吸収合併したことにより、指定正味財産期首残高に合併資産50,000,000円を加算。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券（奨学金事業）	395,074,306	(395,074,306)	(0)	(0)
定期預金	140,000	(140,000)	(0)	(0)
小計	395,214,306	(395,214,306)	(0)	(0)
特定資産				
奨学金積立資産				
投資有価証券（奨学金事業）	119,738,191	(119,738,191)	(0)	(0)
定期預金	11,703,075	(11,703,075)	(0)	(0)
預け金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	(0)
小計	141,441,266	(141,441,266)	(0)	(0)
九電みらい積立資産				
投資有価証券（環境事業）	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)
普通預金	612,073	(0)	(612,073)	(0)
小計	50,612,073	(50,000,000)	(612,073)	(0)
奨学金積立資金				
普通預金	2,860,000	(0)	(2,860,000)	(0)
小計	2,860,000	(0)	(2,860,000)	(0)
合計	590,127,645	(586,655,572)	(3,472,073)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	2,216,302	298,532	1,917,770
ソフトウェア	488,400	105,820	382,580
合 計	2,704,702	404,352	2,300,350

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第7回利付国債	50,000,000	60,912,850	10,912,850
第139回利付国債	30,000,000	34,137,690	4,137,690
第10回利付国債	50,000,000	54,530,000	4,530,000
第449回九州電力社債	100,000,000	100,447,000	447,000
第144回利付国債	8,000,000	9,072,000	1,072,000
第3回ソフトバンクグループ 無担保社債	60,000,000	58,470,000	△ 1,530,000
第11回三菱UFJフィナンシャルグループ 社債	10,000,000	9,931,000	△ 69,000
第56回ソフトバンクグループ 社債	10,000,000	9,843,000	△ 157,000
第5回ソフトバンクグループ 無担保社債	5,000,000	4,888,000	△ 112,000
第17回ユナイテッド・アーバン投資法人債	10,000,000	9,941,000	△ 59,000
第53回ソフトバンクグループ 社債	10,000,000	10,013,000	13,000
第21回商船三井無担保社債	20,000,000	19,998,000	△ 2,000
第19回イオンモール社債	10,000,000	9,978,000	△ 22,000
合 計	373,000,000	392,161,540	19,161,540

(5) 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

以上

(6) 財産目録

(2022年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	(内訳) 普通預金 福岡銀行 (事業費062) 渡辺通支店 普通預金 福岡銀行 (054) 渡辺通支店 定期預金 宮崎銀行 福岡支店 三井住友信託銀行 福岡支店	運転資金	40,606,544 19,624,919 17,684,420 3,297,005 200
未収入金	子供体験型共育実行委員会 協同組合福岡情報ビジネス	環境活動の助成金戻入 出資金配当金	129,225 11,079
預け金	大和証券	運転資金	98,416
流動資産合計			40,845,264
(固定資産)			
基本財産	投資有価証券(奨学金事業)	(内訳) 九州電力 株式 第7回 利付国債 (40年) 第139回 利付国債 (20年) 第10回 利付国債 (30年) 第449回 九州電力社債 第144回 利付国債 (20年) 第3回 ソフトバンクグループ 無担保社債(劣後)	395,074,306 97,074,306 50,000,000 30,000,000 50,000,000 100,000,000 8,000,000 60,000,000
定期預金	定期預金 福岡銀行 渡辺通支店	基本財産のうち60%は公益目的保有財産であり、運用益を環境事業の財源として使用している。 また、40%はその運用益を管理運営の財源として使用している。	140,000
特定資産	投資有価証券(奨学金事業)	(内訳) 九州電力 株式 関西電力 株式 東北電力 株式 第11回 三菱UFJフィナンシャルグループ 社債(劣後) 第56回 ソフトバンクグループ 社債(劣後) 第5回 ソフトバンクグループ 無担保社債(劣後)	119,738,191 67,829,791 16,086,000 10,822,400 10,000,000 10,000,000 5,000,000
定期預金	定期預金 宮崎銀行 福岡支店 三井住友信託銀行 福岡支店	積立資産のうち60%はその運用益を環境事業の財源として使用し、残る40%は管理運営の財源として使用している。	11,703,075 1,703,075 10,000,000
預け金	大和証券		10,000,000
九電みらい積立資産	投資有価証券(環境事業)	(内訳) 第17回 ユナイテッドアークン投資法人債 第53回 ソフトバンクグループ 社債 第21回 商船三井債 第19回 イオンモール社債	50,000,000 10,000,000 10,000,000 20,000,000 10,000,000
普通預金	普通預金 福岡銀行 渡辺通支店	管理運営の用に供している。	612,073
奨学金積立資産	普通預金 福岡銀行 渡辺通支店	公益目的の特定費用準備資金として一般学生奨学金事業にあてる。	2,860,000
その他固定資産	什器備品	(内訳) Dell1 ALIENWARE M15 R4 フラッシュドライブ9台 NEC VERSAPRO-J VUT16/FB-7	2,068,902 147,400
減価償却累計額 △			298,532
ソフトウェア	公益大臣NX SuperクラウドPaaS	管理運営等を行うための財産である。	382,580
敷金	福岡建物株式会社	駐車場使用契約のため	54,000
固定資産合計			592,481,995
資産合計			633,327,259
(流動負債)			
未払金	通信運搬費等	業務運営費の未払分	826,074
預り金	源泉所得税	支払報酬源泉所得税	11,239
流動負債合計			837,313
負債合計			837,313
正味財産			632,489,946